
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  46 del  26/02/2026    
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa x 
 
 
OGGETTO:     Approvazione di un avviso interno di selezione per il conferimento di un incarico di elevata 

qualificazione 
 
           Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti da Monica Leschiera, 
responsabile del Settore Bilancio e Personale; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

 Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 Visto il CCNL 16.11.2022 relativo al personale del Comparto Funzioni locali – Triennio 2019-2021; 

 Ricordate in particolare le disposizioni contenute nel Capo II “Disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione” del CCNL 16.11.2022; 

 Visto il Decreto del Presidente 11 del 17.04.2023 “Approvazione della disciplina delle Elevate 
Qualificazioni dell’Ente”, con il quale, esaurita la fase di confronto e contrattazione con le OO.SS., è stata 
approvata la Disciplina delle Elevate Qualificazioni dell’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi 
Cozie; 

Richiamata la determinazione n. 130 del 19.05.2023, con la quale si è stabilito di conferire al 
Dipendente R. D., inquadrato nell’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D), a far data 
dal 20.05.2023 e fino al 19.05.2024, l’incarico di elevata qualificazione identificato come “Responsabile 
dell’Area Vigilanza e Monitoraggio”; 

Richiamata la determinazione n. 122 del 13.05.2024, con la quale si è stabilito di rinnovare, per 
le motivazioni esposte in tale atto, come previsto dall’art. 8 della disciplina degli incarichi di elevata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualificazione approvata con il Decreto del Presidente n. 11/2023, fino al 19.05.2025 gli incarichi di 
elevate qualificazioni assegnati con le determinazioni n. 129 del 19.05.2023 e n.130 del 19.05.2023; 

Richiamata la  determinazione n. 197 del 01.07.2024, con la quale si è deciso di ritirare in 
autotutela la determinazione n. 122 del 13.05.2024 avente ad oggetto “Rinnovo incarichi di elevate 
Qualificazioni” con effetto immediato, in quanto presenta potenziali vizi procedurali per il mancato utilizzo 
dei bandi di assegnazione delle elevate qualificazioni e di prorogare, per dare continuità all’azione 
amministrativa e impedire il sorgere di criticità, le elevate qualificazioni attribuite con la determinazione 
n. 129 del 19/05/2023 avente ad oggetto “Attribuzione Elevate Qualificazioni” e la determinazione n.130 
del 19/05/2023 avente ad oggetto “Attribuzione elevata qualificazione per l’Area di Vigilanza e 
monitoraggio” a far data dalla loro scadenza (19.05.2024) e fino al termine di un nuovo procedimento 
per l’attribuzione dei nuovi incarichi di elevata qualificazione attraverso l’applicazione della procedura di 
cui al decreto del Presidente n. 11 del 17.04.2023; 

Richiamata la determinazione n. 49 del 04.03.2025 con la quale si approvavano gli avvisi interni 
di selezione per il conferimento degli incarichi di elevata qualificazione identificati come “Responsabile 
Area Personale e Bilancio”, “Responsabile Area Affari generali”, “Responsabile Area Comunicazione, 
Fruizione ed Educazione” , “Responsabile Area Vigilanza e monitoraggio”, “Responsabile Area 
Conservazione e gestione della biodiversità” e come “Responsabile Area Pianificazione e gestione del 
territorio”;  

Richiamata la determinazione n. 109 del 30.04.2025 con la quale si conferiva al Dipendente 
R.P.G., inquadrato nella categoria D, a far data dal 15.05.2025 fino al 14.05.2028, l’incarico di elevata 
qualificazione identificato come “Responsabile dell’Area Vigilanza e Monitoraggio” sulla base dei 
punteggi attribuiti ai curricula riportati e sulla base dei punteggi attribuiti ai colloqui;  

Ricordata la comunicazione del Dipendente R.P.G., ns. prot. 3128 del 11.08.2025, con la quale 
ha richiesto alla Direzione di essere sollevato dall’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Vigilanza 
e Monitoraggio per motivazioni di carattere personale e operativo;  

Ricordata la comunicazione inviata in data 06/10/2025 prot. n. 3829 con cui l’Ente ha comunicato 
a .R.P.G. la volontà revocare l’incarico d’elevata qualificazione per l’Area Vigilanza e Monitoraggio 
affidato con determinazione dirigenziale 30 aprile 2025 n. 109;  

Richiamata la determinazione n. 396 del 29.12.2025 con la quale si è revocato, a far data dal 
01.01.2026, l’incarico d’elevata qualificazione per l’Area Vigilanza e Monitoraggio affidato con 
determinazione dirigenziale 30 aprile 2025 n. 109 e si demandava a un successivo atto l’avvio della 
procedura per l’attribuzione di nuovo incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Vigilanza e 
Monitoraggio ai sensi della Disciplina delle Elevate Qualificazioni dell’Ente;  

Ravvisata la necessità di procedere con l’avvio della procedura per l’attribuzione di nuovo 
incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Vigilanza e Monitoraggio ai sensi della Disciplina delle 
Elevate Qualificazioni dell’Ente approvando con il presente provvedimento un avviso interno di selezione; 

 Ritenuto di approvare l'avviso interno di selezione per il conferimento di un incarico di elevata 
qualificazione identificato come “Responsabile Area Vigilanza e monitoraggio” allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 Verificato che la spesa trova copertura  nelle risorse quantificate come costituenti, ai sensi dell'art 
79 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, il Fondo risorse decentrate per l'anno 2026; 

Tutto ciò premesso 
           

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL  DIRETTORE   
 

  
 Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 
 

DETERMINA      
 
 

 di approvare per le motivazioni esposte in premessa l'avviso interno di selezione per il 
conferimento di un incarico di elevata qualificazione identificato come “Responsabile Area 
Vigilanza e monitoraggio” allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 di attestare che  la spesa trova copertura  nelle risorse quantificate come costituenti, ai sensi 

dell'art 79 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, il Fondo risorse decentrate per l'anno 
2026; 

 
 di dare mandato all'Ufficio competente di pubblicare l’avviso interno di selezione nell'apposita 

sezione trasparenza del sito istituzionale www.parchialpicozie.it e di trasmettere copia del 
presente provvedimento e dell’avviso a tutto il personale dipendente dell'Ente inquadrato 
nell’area dei funzionari e della elevata qualificazione (categoria D del precedente CCNL). 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto, in ottemperanza all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, sarà pubblicato all'Albo 
Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Cozie: 
www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/
http://www.parchialpicozie.it/

